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i naukow ą ’). Ta sam a uw aga dotyczy autorstw a niektórych pieśni (np. utwór 
pt. „O krainie m azu rsk ie j” (s. 79), pochodzi z bezimiennej twórczości ludowej 
(a nie od K aro la  Sem brzyckiego) i dat ich pow stan ia (np. „T ęskność za 
o jczystą m ow ą” —■ K a jk i drukow anego w 1923 r. w „K alen darzu  dla M azu
rów ” , na rok 1924, a nie dopiero w 1927 r.). Na s. 15 w ydaw ca w ytknął K o 
chańskiem u zam ieszczenie przekładów  w ierszy W ojciecha K ętrzyńskiego, 
a sam  tym czasem  przedrukow ał na s. 177 — 180 przekłady dwóch w ierszy
F. M. Leyka („W alczącym  za spraw ę m azu rsk ą” i „Do moich braci M azurów ” ),
chociaż w „K alen darzu  dla M azurów w yznania ew angelickiego na rok 1920” -..
skąd  je  przedrukow ał — podano w yraźnie nazw isko tłum acza W. Szellera. Pieśń 
pt. „Z em sta” (s. 113), zaczynająca się od słów: „O j bieda nam, M azury, jako nigdy 
nie było...” , opatrzył w ydaw ca uw agą — „z połowy X IX  w ieku” , chociaż 
W. K ętrzyń ski (Szkice P rus W schodnich, „Przew odnik Naukow y i L iterack i” 
1873 s. 259), w yraźn ie zaznaczył, że p ieśń  ta „zab łąk a ła  się spoza kordonu” , 
(z M azow sza), oraz w yjaśn ił: „W iersz ten w rzewnych kolorach opisu je go
spodarkę P rusaków  po k ra ju  i W arszaw ie po trzecim  rozbiorze. W iersz sam 
został wów czas w łaśn ie ułożony...” , a zatem  pow stał około 1806 r. (nadzieje 
na wyzwolenie k ra ju  przez Francuzów !), a nie w połowie X IX  wieku.

Powyższe luźne uwagi, pochodzące od h istoryka, a więc nie m ające cha
rakteru  kom petentnej recenzji, jak ą  może nap isać tylko etnograf, odnoszą się 
przede w szystkim  do nakładcy tej książki, aby przy następnych zapow iedzia
nych na obwolucie tomach pieśni ludowych, przygotow yw anych przez tegoż 
sam ego w ydaw cę nie om ieszkała poddać ich przed oddaniem do druku odpo
w iedniej kon su ltacji naukow ej. P ublikacje tego rodzaju  winny nosić — mimo 
sw ego popularyzatorsk iego celu  — także cechy dokum entów polskości M azur 
i W armii.

W ładysław  Chojnacki

KRONIKA NAUKOWA WOJEWÓDZTWA OLSZTYŃSKIEGO
W OJEW ÓDZKI O ŚR O D EK  D O SK O N A LEN IA  K A D R  OŚW IATOW YCH

(1954 — 1957 r.)

W dotychczasow ych pracach  W ODKO w Olsztynie poważne m iejsce zajm o
w ała problem atyka m azursko-w arm iń ska, jak o  jedno z centralnych zagadnień 
kulturalno-ośw iatow ych tutejszego terenu. W latach 1954 — 1957 na konferen
cjach  nauczycielskich organizow anych przez W ODKO zostały w ygłoszone n a
stępu jące referaty  i p relekcje o tem atyce reg io n aln e j-

1954 r.
Prof. dr A ndrzej Bukow ski, „500-lecie przyłączenia Pom orza do P o lsk i” ; 

M ichał Chomin; „W arm ia i M azury od ostatniego zlodowacenia do czasu przy
bycia K rzyżaków ” ; Tadeusz G rygier, „R ok 1920 na W arm ii i M azurach” ; T a 
deusz G rygier, „W yniki i znaczenia S e s ji  Pom orsk ie j P A N ” ; Tadeusz O racki, 
„U cisk  społeczny i narodow ościow y na W arm ii i M azurach w X IX  i na począt
ku X X  w .” ; A ndrzej W akar, „P aństw o krzyżackie w P rusiech ” ; A ndrzej W akar, 
„R ola  W armii w państw ie krzyżackim  i R zeczypospolitej” .

1955r.
Tadeusz G rygier, „M ateriały  źródłowe W ojewódzkiego Archiw um  P ań stw o

wego w Olsztynie do historii W arm ii i M azur” ; D onald Steyer, „Ruch robotni
czy na Pom orzu w latach  m iędzyw ojennych” ; S tan isław  Szostakow ski, „W yko
rzystan ie problem atyki m azursko-w arm iń sk iej na lekcjach  h isto rii” ; Andrzej 
W akar, „S to  lat w alk i o szkolę polską na W arm ii i M azurach” .

1956 r.
Tadeusz G rygier, „Sp raw y  regionalne w S e s ji  M ickiew iczow skiej PA N ” ; 

T adeusz G rygier, „Zakon K rzyżack i i P rusy  K siążęce w m akiecie I t. uniw er
syteckiego podręcznika h istorii P o lsk i” ; prof, dr Je rz y  K ondracki „N ajnow sze 
badan ia  naukow e w rejonie w ielkich jezior m azu rsk ich ” ; W ładysław  Ogrodziń- 
ski, „N iem ieckie badan ia  w schodnie” ; Tadeusz O racki, „R ecep cja  literatury  
po lsk ie j na W arm ii i M azurach” ; Em ilia Su kertow a-B iedraw ina, „W alka o pol
skość M azur i W arm ii w X IX  w .” ; S tan isław  Szostakow ski, „U w agi b ibliogra-

’) W brew tem u, co napisano na obw olucie książki: „T a prym ityw na z po
zoru książka m a cechy dokum entu” .
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ficzne do historii M azur i W arm ii” ; K onrad Św ierczyński, „C harakterystyczne 
elem enty k ra jobrazu  polodowcowego — okolice M rągow a” ; K onrad Św ierczyń
ski, „Środow isko geograficzne Pojezierza M azurskiego” .

1957 r.
Zbigniew  Januszko, „P erspektyw y rozw oju gospodarczego woj. olsztyń

sk iego” ; Zygm unt Lietz, „P lebiscyt na W armii, M azurach i Pow iślu” ; Em ilia 
Sukertow a-B iedraw ina, „O sadnictw o polskie na W armii i M azurach od X II  w. 
do chwili obecnej” ; W ojciech W rzesiński, „W arm ia i ’ M azury w 10-leciu P o l
sk i L u d o w ej” .

W porozum ieniu z Muzeum M azurskim  WODKO zajęło się również upow 
szechnieniem  na terenie w ojew ództw a dwóch objazdowych w ystaw  ośw iato
wych z historii W armii i M azur, opracow anych przez Muzeum (I. „M ikołaj K o
pernik  na W armii i M azurach” , II. „Z abytki polskości W armii i M azur”). Wy
staw y te obejrzało około 10 tys. widzów, rekrutujących się z młodzieży szkolnej 
i starszego społeczeństw a. Rozprowadzono także w śród nauczycieli historii 
i języka polskiego k ilk ase t egzem plarzy broszur: E. Sukertow ej-Biedraw dny 
i Tadeusza G rygiera: „D ziałacze M azur i W armii epoki M ickiew icza oraz 
A. W akara, „S to  lat w alki o szkołę polską na M azurach i W arm ii” .

Z adaniu podniesienia na wyższy poziom pracy pozalekcyjnej przy rów no
czesnym uwzględnieniu problem atyki regionalnej służyły elim inacje kółek hi
storycznych i polonistycznych przy szkołach podstaw ow ych i licealnych, ogło
szone pod nazw ą „W ojew ódzkiej O lim piady H um anistycznej — W arm ia i M a
zury” . E lim inacje odbyły się w m aju  1957 r. w Olsztynie i uczestniczyli w nich 
delegaci 19 szkolnych kół polonistycznych i historycznych (z każdego kółka 
po dwu). K oła te opracow ały n astępu jącą tem atykę (z podanych tem atów  do 
wyboru):

a) K oła polonistyczne: „L ite ra tu ra  W armii i M azur” oraz „W arm ia i M a
zury w literaturze p o lsk ie j” ;

b) K oła historyczne: „H istoria m ojego m iasta  (okolicy, szkoły)” , „Z abytk i 
historyczne m ojego m iasta ” , „Bojow nicy m azurscy w w alce o wyzwolenie n a
rodowe i społeczne” .

Ju ry  w ysoko oceniło dotychczasowy w kład pracy młodzieży, biorącej udział 
w konkursie. N ajbard zie j w artościow e wypowiedzi (m. in. uczniów liceów 
ogólnokształcących w Nidzicy i K ętrzynie, oraz Szkoły Podstaw ow ej w W iel
barku) zostały nagrodzone cennymi upom inkam i książkow ym i.

Należy w reszcie w spom nieć o Św ięcie Pieśni, zorganizow anym  staraniem  
W ydziału O św iaty Prez. Woj. RN w Olsztynie i WODKO w m iesiącach w iosen
nych 1957 r. W elim inacjach szkolnych zespołów chóralnych szczególne m iejsce 
za jęły  ludowe pieśni m azursko-w arm ińskie. Trzeba dodać, że społeczne zapo
trzebow anie na tego rodzaju  akcje niew ątpliw ie istn ieje  nadal. Należy o tym 
pam iętać zw łaszcza dziś, w momencie, gdy n astępu je reorgan izacja  dotychcza
sowych form  kształcen ia i doskonalenia nauczycieli.

STA N ISŁA W  SZ O STA K O W SK I

PRZEBIEG I OCENA SESJI NAUKOWEJ, POŚWIĘCONEJ 
DZIEJOM RUCHU ROBOTNICZEGO NA WARMII I MAZURACH 

W LAT ACPI 1918 — 1933.
S e s ja  N aukow a, k tóra odbyła się w O lsztynie 21. X . 1957 r. staraniem  m ie j

scowego O ddziału Polskiego Tow arzystw a Historycznego i Kom itetu W oje
wódzkiego PZ PR  w rocznicę 40-lecia W ielkiej Rew olucji Październikow ej, s ta 
nowiła dużej w agi w ydarzenie w życiu umysłowym środow iska. Jak o  trzecia 
z kolei z zaplanow anego przez Oddział FTH  cyklu prac, poświęconych regio
nowi w7arm ińsko-m azurskiem u, objęła trzy źródłowo opracow ane zagadnienia 
historyczne:

1) D r T. G rygiera: „M iędzynarodow e uwar-unkowanie ruchu rewolucyjnego 
na W armii i M azurach w latach  1914 — 1920” ,

2) Mgr W. W rzesińskiego: „Przem iany wewnętrzne Rad Robotniczych 
i Chłopskich na W armii i M azurach w latach 1918 — 1920 i

3) Red. A. W akara: „Z  zagadnień Ruchu Robotniczego na W armii i M azu
rach w latach 1920 — 1933” .

Treści odnośnych referatów  nie przytaczam . S ą  one opublikowane w tym 
sam ym  numerze K om unikatów . Spróbu ję natom iast możliwie w yczerpująco
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